.i(

1

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

4)cPREFEITURA DË

sÃo GoN
DO AMAR

ç
A

ALO
NTE

coNsTRurNDo UMA NovA Htsrónt¡

PROCESSO ADMINISTR^ATIVO DE ADESÃg No. AD-001 '^n23

São Gonçalo do Amarante - CE, 18 de Janeiro de 2023

oRtGEM: ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS No.20220783 E 20220784, ORIGINÁR|A DO PREGÃO

ELETRONTCO No. 056.2022-SRP.

óncÃo GERENcIADoR: sEcRETARtA DE cULTURA Do MUNtcípto or sÃo GoNçALo Do

AMARANTE - CE

ónano ADERENTE: sECRETARTA DE EDUcAçÃo oo MuNtcípto DE sÃo GoNçALo Do

AMARANTE - CE.

ABERTURA

O Secretário da Secretaria de Educação do Município de São Gonçalo do Amarante -
CE, Sr. Francisco lvan de Oliveira, unidade gestora aderente, no uso de suas atribuições legais

vem instaurar o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) No. AD-OO1l2O23

à Ata de Registro de Preços No. 20220783 E 20220784 originâria do Pregão Eletrônico No.

056,2022-SRP - Órgão Gerenciador: Secretaria de Cultura do Município de São Gonçalo do

Amarante - CE, tudo com fundamento na Lei No. 8.666/93 e suas alteraçöes, na Lei No.

10.520/O2e Decreto Municipal No. 3.691/18, visando ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREçO

PARA CoNTRATAçÃO DE EMPRESAS DE ESTRUTURA PARA EVENTOS PROGRAMADOS DA

sEcRETARtA DE EDUCAçÃO DO MUNrCíPrO DE SÃO GONçALO DO AMARANTE - CE.

JUSTIFICATIVA

Considerando nossa demanda recorrente de fornecimento de estruturas para eventos

de dimensöes diferentes, cujo público, se estende de nossos alunos, professores, servidores,

que dentro de certa sazonalidade dependem de acomodação, som, luz, decoração,

palestrantes, afim de atender nosso planejamento pedagógico.

Considerando nosso calendário de encontros, jornadas pedagógicas, cursos de

qualificações, Dia da Pátria, Exame Nacional do Ensino Médio, Colações de Grau, festividades

em escolas e eventos promovidos por este ente tanto para o magistério, quanto para

discentes.

Ðs

'\9

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Considerando que a secretaria de Cultura possui Ata de Registro de Preços que atende

nossa necessidade de promover os eventos supracitados com preços e condições que

atendem o padrão desejado na execução dos serviços.

Considerando a autorização emitida pela secretaria gerenciadora do certame, bem

como, consentimento das empresas vencedoras no processo, vem esta secretaria aderir a

referida ata de registro de preços, tendo em vista as razöes acima elencadas.

RAZÃO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PREçO

A escolha recaiu sobre a empresa detentora dos preços registrados na Ata de Registro

de Preços No. 20220783 E 20220784 originária do Pregão Eletrônico No. 056.2022-SRP que

tem como órgão gerenciador a Secretaria de Cultura do Município de São Gonçalo do

Amarante - CE, qual seja, ENAJEH EMPREENDIMENTOS E SERVUçOS LTDA - ME e R&R

SERVTçOS E LOCAçöES EIRELI - ME, por também atender a todas as condições de

habilitação ju rídica, regu laridade fiscal e trabal hista.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é

selecionar a proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional

das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos

é a justificativa do preço, os preços registrados na referida Ata são vantajosos para a

Secretaria de Educação do Município de São Gonçalo do Amarante - CE por estarem abaixo

dos coletados pelo setor de cotaçöes do município, conforme mapa comparativo constante

nos autos.

DOTAçÃO ORçAMENTÁnln

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotações orçamentárias consignadas no

vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

SECRETARTA DE EDUCAçÃO

0601 SECRETARTA DE EDUCAÇÃO 12122008s 2036 MANUTENÇÃo E FUNCIONAMENTO DA

sEcRETARtA DE EDUCAÇÃO - 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA -
SUBELEMENTO 3.3.90.39.23 FESTIVIDADES E HOMENAGENS - FONTE 15OO1OO1OO RECURSO

PRÓPRIO.

0601 SECRETARTA DE EDUCAÇÃO I 23610085 2043 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINo

FUNDAMENTAL - 3.3.90.39.00 oUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURíDICA _ SUBELEMENTO

3.3,90.39.23 FESTIVIDADEs E HoMENAGENS - FONTE 15OO1OO1OO RECURSO PRÓPRIO.

,\PREFEITURA'DE
sÃo GoNçALo
DO AMARANTE
coNSTRurNDo UMA NovA ntsrónt¡

PREFFITURA DE

sÃo GoNçALO
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

0601 SECRETARIA DE EDUCAçÃO 12365 0085 2049 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO

INFANTIL CRECHE - 3.3.90.39.00 oUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURíDICA - SUBELEMENTO

3.3.90.39.23 FESTIVIDADES E HOM ENAGENS - FONTE 1 5OO1 OO1 OO RECU RSO PRÓPRIO.

VALOR GLOBAL: R$ 471 .169.92 (QUATROC ENTOS E SETENTA E UM MIL E CENTO E

SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DO¡S CENTAVOS).

FRANcrsc"#" DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE EDUCAÇAO